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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát chuyên đề “Thực hiện chính sách pháp luật  

về xây dựng Phường văn minh đô thị năm 2023”. 

 

Thực hiện Nghị quyết số 219/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân thành phố Phan Rang – Tháp Chàm về Chương trình hoạt động giám sát 

năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố đã ban hành Quyết 

định số 08/QĐ-BKTXH ngày 30/8/2024 về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên 

đề; Kế hoạch số 20/KH-BKTXH ngày 30/8/2024 về giám sát chuyên đề “Thực 

hiện chính sách pháp luật về xây dựng Phường văn minh đô thị năm 2023”. Tham 

gia đoàn giám sát có Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, đại diện Ban 

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, lãnh đạo Văn phòng 

HĐND và UBND; Công an, Phòng Kinh tế; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng 

Quản lý đô thị; Phòng Văn hóa - Thông tin; Phòng Giáo dục - Đào tạo; Phòng Lao 

động - TBXH; Phòng Tư pháp; Trung tâm Y tế thành phố; lãnh đạo và các thành 

viên Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố. Đoàn đã tiến hành giám 

sát trực tiếp tại 03 phường: Mỹ Đông, Mỹ Hải và Đông Hải; giám sát gián tiếp 09 

phường còn lại thông qua báo cáo.  

Qua giám sát, nhìn chung các địa phương được giám sát cơ bản đảm bảo tốt 

công tác chuẩn bị, xây dựng báo cáo đầy đủ các nội dung đáp ứng được yêu cầu  

Kế hoạch 20/KH-BKTXH ngày 30/8/2024 về giám sát chuyên đề “Thực hiện 

chính sách pháp luật về xây dựng Phường văn minh đô thị năm 2023”, từ đó giúp 

đoàn giám sát thực hiện tốt nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.  

Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, địa phương và trao đổi trực tiếp trong 

quá trình làm việc; Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố báo cáo kết 

quả giám sát cụ thể như sau: 

I. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG QUÁ TRÌNH TRIỂN 

KHAI THỰC HIỆN  

1. Thuận lợi 

Trong những năm qua, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” nói chung và xây dựng “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh” nói riêng luôn 

nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Thành ủy, Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - 

xã hội thành phố và Cấp ủy đảng, chính quyền, hệ thống chính trị cơ sở, đặc biệt là 

sự nhiệt tình hưởng ứng của toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân thành phố nên 

phong trào xây dựng “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh” trên địa bàn thành phố 
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đã đi vào chiều sâu, góp phần tích cực vào việc duy trì và đạt chuẩn các chỉ tiêu về 

xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị, xây dựng phát triển thành phố ngày 

càng văn minh, hiện đại, nâng cao chất lượng đô thị loại II, hướng đến đô thị loại I, 

từng bước trở thành đô thị thông minh, đô thị xanh, hiện đại, đô thị du lịch, dịch vụ 

sinh thái, trở thành thành phố cân bằng độc đáo, an toàn, thân thiện, văn minh với 

phát thải ròng bằng “0” trước năm 2050, tạo nên giá trị khác biệt, khẳng định vị 

thế, vai trò là trung tâm của tỉnh Ninh Thuận góp phần thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2020-2025. 

2. Khó khăn 

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình triển khai thực hiện quyết định, 

kế hoạch
1
 có một số khó khăn như: Chất lượng công tác quy hoạch còn hạn chế, 

chưa bảo đảm tính bền vững, lâu dài, đồng bộ với quy hoạch chung; công tác quy 

hoạch chỉ tập trung  khu vực các phường trung tâm thành phố, việc công bố công 

khai các quy hoạch đã được phê duyệt chưa kịp thời; công tác quản lý đô thị, quản 

lý tài nguyên, môi trường chưa chặt chẽ; việc xử lý các vi phạm về lĩnh vực đất 

đai
2
, đô thị, trật tự xây dựng chưa kịp thời và kiên quyết; trật tự văn minh đô thị 

chưa thật sự đi vào nền nếp; một số tuyến đường còn để Nhân dân lấn chiếm làm 

nơi kinh doanh, buôn bán chưa được giải quyết triệt để; việc đặt biển hiệu, quảng 

cáo, dán quảng cáo rao vặt sai quy định làm mất mỹ quan đô thị; vệ sinh môi 

trường có lúc, có nơi thực hiện chưa tốt; hệ thống giao thông nội phường ở một số 

phường xuống cấp chưa được đầu tư kịp thời để nâng cấp và mở rộng bảo đảm đạt 

chuẩn tiêu chí về giao thông. Một số nội dung, tiêu chí cần có lộ trình thực hiện 

trong thời gian dài mới đảm bảo nên việc xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô 

thị các phường: Đông Hải, Mỹ Đông, Mỹ Hải còn gặp nhiều khó khăn. Một số tiêu 

chí cần có quy định cụ thể để làm căn cứ đánh giá, công nhận chưa được các ngành 

hướng dẫn cụ thể, cho nên một số địa phương còn nhiều lúng túng khi đánh giá và 

đề nghị công nhận đạt chuẩn theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 

18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, thủ tục xét công nhận 

phường đạt chuẩn đô thị văn minh. Các thiết chế về văn hóa, thể dục thể thao, 

thông tin truyền thông một số phường, thôn, khu phố vừa thiếu vừa xuống cấp 

chưa được trang bị, đầu tư đầy đủ. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY, 

CHÍNH QUYỀN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện 

Trên cơ sở Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 19/4/2022 của Uỷ ban Nhân 

dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm về triển khai thực hiện Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành 

Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Cấp 

                                                 
1
 Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, thủ tục xét công 

nhận phường đạt chuẩn đô thị văn minh; Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 19/4/2022 của Uỷ ban Nhân dân thành 

phố Phan Rang-Tháp chàm về triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh. 
 2 
Đô Vinh, Bảo  n, Phước Mỹ, Phủ Hà, Đài Sơn, Mỹ Bình, Mỹ Đông, Mỹ Hải, Văn Hải. 
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ủy, chính quyền 12 phường đã kịp thời lãnh đạo
3
 Mặt trận và các đoàn thể từ 

phường đến khu phố tập trung triển khai, thực hiện các giải pháp để duy trì các tiêu 

chí đạt được (các phường đã được công nhận), xây dựng kế hoạch
4
 thực hiện các 

nhiệm vụ đạt chuẩn đô thị văn minh vào năm 2023, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm 

của cả hệ thống chính trị. 

2. Công tác quán triệt, tuyên truyền thực hiện Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 

200/KH-UBND ngày 19/4/2022 của Uỷ ban Nhân dân thành phố Phan Rang-

Tháp Chàm và các văn bản có liên quan 

Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các tiêu chí xây dựng phường đô 

thị văn minh được Đảng ủy 12/12 phường thực hiện thường xuyên, liên tục với 

nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, 

mở hội nghị sơ, tổng kết của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Mặt trận và các tổ chức 

chính trị - xã hội, khu phố, tuyên truyền qua mạng xã hội, Zalo. Fecebook; ngoài ra 

còn tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, pano… 

                                                 
3
 Nghị quyết 01/NQ-ĐU ngày 19/5/2020 của Đảng bộ phường Mỹ Hải về  nhiệm kỳ 2020 -2025; phường Đô Vinh: 

Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 14/03/2023 về việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” năm 2023; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 04/4/2023 về việc triển khai công tác “Đổi mới nếp 

sống văn hóa, văn minh đô thị” trên địa bàn phường Đô Vinh năm 2023; Kế hoạch số số 135/KH-UBND ngày 

15/9/2023 về việc triển khai chấm điểm Gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa và xét công nhận gia đình văn hóa, 

khu dân cư văn hóa trên địa bàn phường Đô Vinh năm 2023. Phường Mỹ Bình: Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 

04/4/2023 về việc triển khai công tác “Đổi mới nếp sống văn hoá, văn minh đô thị” trên địa bàn phường Mỹ Bình 

năm 2023; Kế hoạch số 132/KH-BCH ngày 12/9/2023 về việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023; Kế hoạch số 133/KH-BCH ngày 13/9/2023 về việc triển khai chấm điểm gia 

đình văn hóa, khu dân cư văn hóa và xét công nhận gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa trên địa bàn phường Mỹ 

Bình năm 2023; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 21/04/2022 của UBND phường Đông Hải triển khai thực hiện Quyết 

định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;  Nghị quyết Số 69-NQ/ĐU ngày 10/02/2023 của Đảng ủy phường 

Đô Vinh về xây dựng phường Đô Vinh “Sáng – xanh – sạch – đẹp – văn minh” giai đoạn 2021 – 2025 và định 

hướng đến năm 2030. 

4
 Kế hoạch số 162/KH-UBND, ngày 10/9/2024 của UBD phường Mỹ Hải về tổ chức xét danh hiệu phường đạt chuẩn 

đô thị văn minh giai đoạn 2023-2024; Kế hoạch số 106a/KH-UBND, ngày 21/7/2023 để lãnh đạo thực hiện xây 

dựng Phường Mỹ Hải đạt chuẩn đô thị văn minh vào năm 2024; Kế hoạch số115/KH-UBND ngày 18/09/2023 của 

Ủy ban nhân dân phường Bảo An về thực hiện NQ số 125 ngày 10/8/2023 của BCH Đảng bộ phường về thực hiện 

NQ số 25 ngày 04/5/2023 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát triển kinh tế đô thị, trọng tâm là xây dựng thành 

phố Phan Rang – Tháp Chàm thành thành phố thông minh, tạo động lực phát triển kinh tế xã hội của tỉnh NT đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 01/6/2022 của Ủy ban nhân dân phường 

Đài Sơn về triển khai công tác” Đổi mới nếp sống văn hoá, văn minh đô thị” trên địa bàn phường Đài Sơn năm 

2022”; Kế hoach số 62/ KH-UBND ngày 04/4/2023 của UBND phường Đô Vinh về triển khai công tác “ Đổi mới 

nếp sống văn hóa, văn minh đô thị ” trên địa bàn phường Đô Vinh năm 2023; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 

21/04/2022 của Ủy ban nhân dân phường Đông Hải về triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ; Kế hoạch số 62/ KH-UBND ngày 29/6/2022 của UBND phường Mỹ Hương (nay là Kinh Dinh) 

về việc Triển khai thực hiện “Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn “đô thị văn minh” trên địa bàn phường. 
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Nội dung tuyên truyền phong phú, ngoài các văn bản của Chính phủ, Ủy ban 

nhân dân tỉnh, các sở, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố
5
… các địa phương còn 

tuyên truyền nhiều nội dung cụ thể: công tác xây dựng gia đình văn hóa, khu phố 

văn hóa; tiêu chí cụ thể phường đạt chuẩn đô thị văn minh; vận động thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; tuyên truyền về thực hiện phân 

loại rác nhằm bảo vệ môi trường xanh – sạch – đẹp, cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”;… với tần suất cao, thường 

xuyên, liên tục với 1.200 lượt tin bài trên cổng thông tin điện tử; tuyên truyền trực 

quan 350  pano, ap phích, băng rôn; trên 500 lượt Hội nghị tuyên truyền về công 

tác xây dựng và duy trì đạt chuẩn phường văn minh đô thị. 

 Qua công tác tuyên truyền, nhận thức, trách nhiệm và hành động của cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân hiểu đầy đủ về mục đích, ý 

nghĩa, quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của mình cùng chung tay, góp sức duy trì, 

xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh ngày càng được nâng lên, đồng lòng, 

quyết tâm cao trong việc thực hiện hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

giữ vững quốc phòng – an ninh.  

3. Công tác kiểm tra, giám sát của Cấp uỷ, địa phương trong việc triển 

khai thực hiện 

Cấp ủy, chính quyền các phường thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ; Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 19/4/2022 của Uỷ ban Nhân 

dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm và các nghị quyết của Đảng ủy địa 

phương; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phát huy có hiệu quả vai 

trò giám sát
6
 và phản biện xã hội trong việc chấp hành và thực hiện các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đồng thời nêu cao vai trò, 

trách nhiệm của đoàn viên, hội viên, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động và các tầng lớp nhân dân về xây dựng và phát triển thành phố ngày 

càng văn minh, hiện đại, nâng cao chất lượng đô thị loại II, hướng đến đô thị loại I, 

từng bước trở thành đô thị thông minh, đô thị xanh, hiện đại, đô thị du lịch, dịch vụ 

sinh thái, trở thành thành phố cân bằng độc đáo, an toàn, thân thiện, văn minh với 

phát thải ròng bằng “0” trước năm 2050, tạo nên giá trị khác biệt, khẳng định vị 

thế, vai trò là trung tâm của tỉnh Ninh Thuận góp phần thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2020-2025.  

                                                 
5
 Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính Phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, 

thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Kế hoạch 1478/KH-UBND ngày 08/4/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh; Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 19/4/2022 của Uỷ ban Nhân dân thành phố Phan Rang-Tháp chàm về triển 

khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy 

định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Kế hoạch số 1478/KH-UBND ngày 

08/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 

18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Công văn số 188/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 13/02/2023 V/v hướng dẫn việc xét 

công nhận và công nhận lại phường, thị trấn và thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 
6
 Kế hoạch số 153/KH-MTTQ ngày 27/02/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về hoạt 

động giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố năm 2023; Kế 

hoạch số 179/KH-MTTQ ngày 01/6/2023; Quyết định số 251/QĐ-MTTQ ngày 16/6/2023 thành lập Đoàn giám sát 

việc triển khai, thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy 

định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh. 
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ   

Xác định tầm quan trọng của xây dựng thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh theo 

Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị 

văn minh; thành phố đã tập trung chỉ đạo các ngành trong việc tham mưu, triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ đầu tư và phát triển đồng bộ hạ tầng kinh tế - xã hội, xây dựng 

kế hoạch hướng dẫn các phường tiếp cận tiêu chí về đô thị văn minh theo định hướng 

phát triển toàn diện, bền vững, bảo đảm các tiêu chí về văn minh đô thị theo Quyết 

định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Tập trung 

đẩy mạnh thu hút đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng cơ sở hạ tầng đô thị, 

hạ tầng giao thông, cây xanh, chiếu sáng đô thị, hệ thống cấp, thoát nước sinh hoạt; 

các công trình văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, mở rộng các khu dân cư, đáp 

ứng nhu cầu phát triển đô thị. Kết quả thực hiện trên các tiêu chí cụ thể sau: (kèm 

theo phụ lục 3) 

1. Tiêu chí Quy hoạch đô thị  

Công tác quy hoạch đô thị đã cơ bản phủ kín khu vực các phường trung tâm 

thành phố đảm bảo cơ sở pháp lý để quản lý trật tự xây dựng, chỉnh trang đô thị, thu 

hút đầu tư, hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội; các quy hoạch chung cơ 

bản được công bố công khai ở một số địa bàn có quy hoạch; các công trình công 

cộng xây mới bảo đảm đúng quy hoạch, có kiến trúc hài hòa, đảm bảo quy chuẩn 

xây dựng hiện hành. Trụ sở Ủy ban nhân dân các phường, trường học, trạm y tế 

được xây mới, cải tạo, nâng cấp, sửa chữa đảm bảo theo tiêu chuẩn quy định và 

được quản lý, sử dụng đúng mục đích. Các công trình công cộng trên địa bàn được 

quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả; ý thức của Nhân dân từng bước được nâng 

lên trong việc tham gia bảo vệ cơ sở hạ tầng đô thị và giữ gìn vệ sinh môi trường; 

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các kế hoạch phát triển nhà ở trên địa bàn 

thành phố Phan Rang - Tháp Chàm
7
; đến nay, diện tích sàn nhà ở bình quân đạt 

27,3m
2 
sàn/người; tổng diện tích sàn 5.916.592,5 m

2,
 tăng 232.660,5 m

2 
sàn so với 

năm 2022 (tăng 4,1%). Toàn Thành phố có 52.719 căn nhà, trong đó số lượng nhà 

ở kiên cố đạt 50.082 căn, nhà ở bán kiên cố 2.479 căn và 158 căn nhà ở thiếu kiên 

cố. Tỷ lệ nhà ở kiên cố toàn thành phố đạt trên 95%.  

 2. Tiêu chí Giao thông đô thị 

Trên địa thành phố hiện nay các tuyến phố đều được rải nhựa hoặc bê tông 

hóa theo quy hoạch; các tuyến phố chính đều có vỉa hè, điện chiếu sáng, cây xanh, 

cây bóng mát; hệ thống điều khiển giao thông, đèn tín hiệu, biển chỉ dẫn, các loại 

biển báo, vạch kẻ đường…  được lắp đặt đầy đủ theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về báo hiệu đường bộ; hệ thống đường điện bảo đảm an toàn, thường xuyên được 

kiểm tra, duy tu bảo dưỡng hàng năm; 100% số hộ gia đình có sử dụng điện 

thường xuyên; tỷ lệ đường phố chính được chiếu sáng 100%. 

 

 
                                                 
7
 Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 18/03/2022 về Phát triển nhà ở năm 2022 trên địa bàn thành phố. 
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3. Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị 

Về môi trường và an toàn thực phẩm đô thị được Ủy ban nhân dân thành 

phố chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các biện pháp khắc phục tình trạng khai thác 

tài nguyên quá mức, gây ô nhiễm môi trường ở các cơ sở sản xuất, khu công 

nghiệp, khu dân cư và địa bàn ven biển. Tăng cường quản lý và kiểm tra định kỳ 

các quy định về môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ theo 

quy định. Tập trung triển khai Dự án môi trường bền vững các thành phố Duyên 

hải -Tiểu dự án thành phố Phan Rang -Tháp Chàm đạt nhiều kết quả tích cực, góp 

phần đảm bảo sinh kế cho người dân nơi có nguy cơ bị ảnh hưởng nặng của biến đổi 

khí hậu,… mang lại lợi ích thiết thực cho cộng đồng và được sự đồng thuận, đánh 

giá cao của Nhân dân. 

Công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm đô thị được tăng cường tổ chức 

kiểm tra các cơ sở kinh doanh, mua bán và sản xuất nhằm kiểm soát, đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm 
8
; không có trường hợp ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa 

bàn. 

4. Tiêu chí An ninh, trật tự đô thị 

Hàng năm, trên cơ sở Chỉ thị của Thành ủy về lãnh đạo công tác quốc 

phòng, an ninh các Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các phường, xã đều có Nghị quyết, 

kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo về công tác đảm bảo an ninh, trật tự. Phong trào “Toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” của thành phố không ngừng được nâng cao chất 

lượng, thu hút được đông đảo tầng lớp nhân dân tham gia và tích cực đóng góp xây 

dựng, phát triển nhiều mô hình phòng, chống tội phạm có hiệu quả góp phần ổn 

định tình hình an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn toàn thành phố. Công tác phòng 

ngừa, không để xảy ra các hoạt động phá hoại các mục tiêu, công trình trọng điểm 

về kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc gia; các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo 

trái pháp luật, tranh chấp, khiếu kiện phức tạp về an ninh trật tự được kiểm soát. 

Thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

5. Tiêu chí Thông tin, truyền thông đô thị 

Thực hiện Đề án “Xây dựng và phát triển Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm 

trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030”, ngày 

08/8/2023 Trung tâm điều hành đô thị thông minh thành phố đã chính thức đi vào 

hoạt động. Thành phố thường xuyên quan tâm công tác quản lý đô thị văn minh, trật 

tự theo hướng phát huy tính chủ động, sáng tạo, đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng 

chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; hướng đến hiện đại hóa hoạt động quản lý nhà 

nước, hạn chế giấy tờ hành chính, giảm công tác điều hành qua nhiều cấp quản lý, 

công khai, giám sát một cách minh bạch, rõ ràng; người dân được tham gia tương tác 

với hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, bước đầu xây dựng nền hành 

chính thân thiện, phục vụ hiệu lực, hiệu quả.  

                                                 
8
 Triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp Lễ, Tết, Tháng hành động vì  TTP hàng năm, bảo đảm ATTP trong 

kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT và kỳ thi tốt nghiệp THPT; thường xuyên tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành ATTP tại 

các cơ sở SX, KD, chế biến thực phẩm trên địa bàn.  
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Thành phố đang triển khai đầu tư xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu đô thị liên 

thông trên nền GIS phục vụ phát triển đô thị thông minh. Đồng thời, thiết lập các 

phần mềm và ứng dụng hệ thống thông tin địa lý (GIS) phục vụ công tác quản lý 

đô thị trên địa bàn Thành phố.  

Đối với các phường, xã trong thời gian qua được Thành phố quan tâm đầu tư 

hệ thống truyền thanh không dây, truyền thanh thông minh đến các ban quản lý 

thôn, khu phố, đảm bảo thực hiện đầy đủ việc tiếp sóng, phát thanh tuyên truyền 

thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị tại 

địa phương. Các phường, xã được trang bị, sử dụng công nghệ viễn thông, Internet 

bằng các mạng nội bộ (LAN) bảo đảm an toàn an ninh mạng; 100% cán bộ, công 

chức của phường có máy tính làm việc, được kết nối mạng nội bộ, Internet băng 

rộng và được cấp tài khoản sử dụng thường xuyên để trao đổi văn bản. Các phường 

hiện nay đều ứng dụng, khai thác và sử dụng hiệu quả các hệ thống thông tin và 

ứng dụng chữ ký số trong quản lý, điều hành gồm: Hệ thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính; Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; ký số; chứng thư số
9
.  

6. Tiêu chí Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo ở đô thị 

Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo chính quền cơ sở triển khai thực hiện 

tốt Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 23/4/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững, giai đoạn 

2021-2025 gắn với phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo, không 

để ai bị bỏ lại phía sau"; triển khai thực hiện tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội, 

chế độ chính sách trên địa bàn; tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm và mở các lớp 

đào tạo nghề
10
; phối hợp tổ chức tốt các hội nghị tư vấn đào tạo nghề, giải quyết 

việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài. Công tác giảm nghèo và 

chính sách giảm nghèo được triển khai đồng bộ với các giải pháp tại thành phố và 

phường xã; tập trung triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo hàng năm bảo đảm theo kế hoạch. Thực hiện tốt chỉ tiêu giảm nghèo, giảm 

nhanh và bền vững, phấn đấu đến năm 2025 tỷ lệ hộ nghèo còn 0,5% (giảm 1,12% 

so với năm 2020), tỷ lệ hộ cận nghèo giảm còn 2,1% (giảm 1,53% so với năm 

2020).  

7. Tiêu chí Văn hóa, thể thao và đô thị 

Ủy ban nhân dân thành phố tăng cường chỉ đạo, tuyên truyền, vận động 

Nhân dân thực hiện tốt những quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” và thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh cơ sở; đưa nội 

dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang là một tiêu chí để 

bình xét chấm điểm gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa hàng năm và đưa vào 

                                                 
9
 Có 100% công chức được cấp tài khoản và sử dụng thường xuyên hệ thống quản lý văn bản và điều hành; 100% 

văn bản điện tử đi của UBND được ký số; 100% số hồ sơ, thủ tục hành chính được tiếp nhận và giải quyết trên phần 

mềm; 100% hộ gia đình có 01 trong các thiết bị nghe nhìn thông minh như sau: Tivi, máy tính để bàn, máy tính xách 

tay, máy tính bảng, điện thoại,...có kết nối Internet di động (3G/4G/5G) hoặc Internet băng rộng cố định; 100% 

người dân trong độ tuổi trưởng thành có điện thoại thông minh (smartphone). 
10

 Đã giới thiệu 3.092/4.500 người đạt 68,71% chỉ tiêu kế hoạch 5 năm; mở các lớp đào tạo nghề với tổng số 330 

học viên tham gia 



 

 8 

nội dung thực hiện tiêu chí xây dựng đô thị văn minh vào nội dung của các bản quy 

ước ở khu dân cư. Đến nay, có 100% khu phố xây dựng quy ước khu dân cư có 

gắn nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Các tủ sách 

pháp luật ở các phường, xã thường xuyên được bổ sung, cập nhật các loại sách, 

báo, tài liệu tuyên truyền phục vụ cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

Hàng năm, Ủy ban nhân dân thành phố và các phường, xã thường xuyên tổ 

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao rộng khắp trên toàn địa 

bàn thành phố, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân; tổ chức thành 

công sự kiện “Tuần lễ Văn hóa Ẩm thực gắn với các hoạt động Thể thao và Du 

lịch” thành phố PR-TC năm 2023; Giải Việt dã truyền thống thành phố năm hàng 

năm. Các hoạt động phát thanh, tuyên truyền được duy trì hàng ngày với nhiều 

chuyên trang, chuyên mục, tin bài trên sóng truyền hình tỉnh và thành phố. 

8. Tiêu chí Y tế, giáo dục đô thị 

Chương trình Quốc gia về y tế theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 

09/3/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, phường 

giai đoạn đến năm 2030 được Thành phố quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện; Đề 

án 1816 luân phiên Bác sĩ về tuyến xã, phường được thực hiện thường xuyên và 

đem lại hiệu quả rõ nét. Công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an 

toàn thực phẩm được tăng cường; duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, phòng 

ngừa không để xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Thực hiện tuyên 

truyền sâu rộng trong Nhân dân về công tác phòng, chống dịch bệnh gắn với tuyên 

truyền vận động thực hiện tốt các biện pháp phòng chống các loại dịch bệnh; chủ 

động triển khai tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là công tác phòng, 

chống dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng. 

Các chỉ tiêu chương trình y tế thực hiện hàng năm đạt trên 95%, tỷ lệ trẻ em 

dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 5,93%. Tăng cường công tác y tế dự phòng, đẩy 

mạnh các hoạt động tuyên truyền đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng, 

thường xuyên nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng bệnh, nâng cao sức khỏe; 

đẩy mạnh quản lý và điều trị các bệnh không lây nhiễm, bệnh mạn tính, chăm sóc 

dài hạn tại y tế cơ sở, khuyến khích y tế tư nhân, tổ chức, cá nhân tham gia cung 

cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân.  

Tập trung triển khai các giải pháp, đẩy mạnh công tác chuyển đổi số để nâng 

cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh. Các cuộc vận động và phong trào 

thi đua đạt hiệu quả, nhất là phong trào thi đua “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô 

giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Công tác phổ cập giáo dục 

tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học cơ sở được duy trì; đồng thời, 

triển khai phổ cập mầm non cho trẻ em 5 tuổi trên địa bàn
11
. Công tác xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia được quan tâm thực hiện, đến nay, tổng số trường đạt 

chuẩn quốc gia trên địa bàn thành phố có 27/43 trường, đạt tỷ lệ 62,8% (tăng 

22,3% so với năm học trước) 
                                                 
11

 Kết quả phổ cập giáo dục mầm non trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục THCS, phổ cập 

xóa mù chữ: 13/13 xã, phường công nhận duy trì đạt chuẩn năm 2023 
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9. Tiêu chí Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị 

Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các phường, xã thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn. Thường 

xuyên rà soát, cập nhật đầy đủ các văn bản mới ban hành có hiệu lực; niêm yết 

công khai, minh bạch về các thủ tục hành chính; tiếp tục được rà soát, đơn giản hoá 

các thủ tục hành chính, góp phần tích cực vào việc giảm bớt phiền hà trong giải 

quyết các yêu cầu của Nhân dân, tổ chức và phục vụ người dân ngày càng thuận 

tiện hơn. Đồng thời, triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 phục vụ người 

dân, doanh nghiệp theo đúng quy định.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được  

Qua giám sát, Đoàn Giám sát cơ bản thống nhất với báo cáo đánh giá tình 

hình và kết quả triển khai thực hiện chính sách pháp luật về xây dựng phường văn 

minh đô thị năm 2023 của các phường trên thành phố Phan Rang - Tháp Chàm 

trong bối cảnh có những thuận lợi và khó khăn đan xen đã làm ảnh hưởng đến quá 

trình triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng Phường văn minh đô 

thị năm 2023. Nhưng với sự quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị và sự đồng 

thuận của Nhân dân, các phường trên địa bàn thành phố đã đạt được những kết quả 

tích cực: Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời; nhận 

thức của các cấp, các ngành được nâng lên; công tác huy động các nguồn lực trong 

Nhân dân và các doanh nghiệp để xây dựng thành phố sáng, xanh, sạch, đẹp, văn 

minh được triển khai có hiệu quả tích cực... Tiềm năng, lợi thế của đô thị trung tâm 

được phát huy; hạ tầng kỹ thuật đô thị, kiến trúc, cảnh quan môi trường đầu tư cơ 

bản đồng bộ, hiện đại, khang trang, sạch, đẹp và văn minh. Công tác quy hoạch, 

chỉnh trang đô thị thực hiện kịp thời, phù hợp. Chú trọng đầu tư các tuyến phố văn 

minh, hệ thống công viên, cây xanh và chung tay giữ gìn vệ sinh, giảm thiểu tác 

hại đến môi trường; đến nay diện tích cây xanh đô thị đạt trên 9,68 m
2
/người, 

100% thôn, khu phố đã có lưới điện quốc gia, đáp ứng đầy đủ điện phục vụ cho 

sinh hoạt, sản xuất; hơn 95% đường nội thành được chiếu sáng; tỷ lệ hộ dân dùng 

nước sạch đạt tỷ lệ trên 99%.  

Việc đầu tư hoàn thiện các dự án khu dân cư, khu đô thị mới cơ bản đáp ứng 

nhu cầu về đất ở, nhà ở cho Nhân dân, việc làm, thu nhập, chất lượng sống được 

nâng cao; tạo nguồn lực để đầu tư phát triển hạ tầng giao thông, kỹ thuật, hạ tầng 

xã hội,...góp phần duy trì các tiêu chí đạt chuẩn về phường văn minh đô thị năm 

2023. Thành phố hiện nay có 09/12 phường tiêu chuẩn văn minh đô thị và 01/01 xã 

đạt nông thôn mới nâng cao; 03/12 phường chưa đạt, trong đó có 01 phường
12

 đã 

đăng ký công nhận vào năm 2025.  

2. Tồn tại, hạn chế  

Bên cạnh những kết quả đạt được, thành phố nói chung và các phường trên địa 

bàn thành phố nói riêng vẫn còn những hạn chế, khó khăn nhất định trong triển khai 

thực hiện xây dựng phường văn minh đô thị năm 2023, đó là:  
                                                 
12

 Ủy ban nhân dân phường Mỹ Hải 
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- Công tác huy động nguồn lực đầu tư cho hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị, 

cơ sở văn hóa, thiết chế văn hóa, thể dục, thể thao còn hết sức khó khăn; nhà tạm, 

nhà dột nát ở các phường vùng biển, vùng ven đô vẫn còn; một số tuyến đường 

giao thông ở khu phố chưa được bê tông hóa và chưa có đèn chiếu sáng theo quy 

hoạch. Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều ở một số phường còn cao hơn mức bình quân 

chung của địa phương. 

- Công tác công bố công khai các quy hoạch đã được các cấp có thẩm quyền 

phê duyệt có lúc chưa kịp thời, đầy đủ; nguồn lực, tiềm năng của một số phường 

còn nhiều khó khăn, nhất là các phường ven đô, vùng biển. Các công trình về hạ 

tầng kỹ thuật, giao thông, thoát nước, chiếu sáng, cây xanh và hạ tầng kỹ thuật đô 

thị khác trên địa bàn có được phần lớn được đầu tư từ nguồn lực của thành phố, 

tỉnh.  

- Cơ sở hạ tầng tuy được đầu tư xây dựng nhưng mức độ còn thấp, có 

phường đã được công nhận đạt chuẩn nhưng đến nay vẫn còn một vài tiêu chí chưa 

đáp ứng yêu cầu theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ
13

 hoặc vẫn còn một số tiêu chí mới đạt cận dưới, chưa bền vững 

như: giao thông đô thị; thông tin, truyền thông đô thị; việc làm, thu nhập bình 

quân; môi trường đô thị; điểm vui chơi, sinh hoạt công cộng; các thiết chế về văn 

hóa, thể dục thể thao, thông tin truyền thông một số phường, thôn, khu phố vừa 

thiếu vừa xuống cấp chưa được trang bị, đầu tư đầy đủ. 

- Công tác quản lý đô thị, quản lý tài nguyên, môi trường chưa chặt chẽ; việc 

xử lý các vi phạm về lĩnh vực đất đai
14
, đô thị, trật tự xây dựng chưa kịp thời và 

kiên quyết; trật tự văn minh đô thị chưa thật sự đi vào nền nếp; một số tuyến 

đường còn để Nhân dân lấn chiếm làm nơi kinh doanh, buôn bán chưa được giải 

quyết triệt để; vệ sinh môi trường có lúc, có nơi thực hiện chưa tốt; hệ thống giao 

thông nội phường ở một số phường xuống cấp chưa được đầu tư kịp thời để nâng 

cấp và mở rộng bảo đảm đạt chuẩn tiêu chí về giao thông.  

- Số phường đạt chuẩn văn minh đô thị trên địa bàn thành phố đến nay chỉ có 

09/12 phường, còn 03 phường chưa đạt
15

. 

- Công tác triển khai thực hiện các tiêu chí phường đô thị văn minh ở một số 

địa phương có lúc còn chưa chủ động; một số ngành của thành phố chưa có hướng 

dẫn cụ thể các tiêu chí để làm cơ sở đánh giá, công nhận đạt chuẩn các tiêu chí về 

văn minh đô thị. 

3. Nguyên nhân 

3.1. Nguyên nhân kết quả đạt được 

- Sự quan tâm chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành phố, các cấp ủy Đảng, chính 

quyền; sự phối hợp chặt chẽ giữa Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội từ thành 

phố đến cơ sở với quyết tâm cao trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ; phát huy và giữ 

                                                 
13

 Phường Văn Hải (8/52 chưa đạt); Phước Mỹ (3/52 chưa đạt); Mỹ Bình (4/52 chưa đạt); Kinh Dinh (1/52 chưa 

đạt); Đô Vinh 4/52 chưa đạt); Đạo Long (6/52 chưa đạt); Đài Sơn (1/52 chưa đạt); Bảo  n (6/52 chưa đạt). 
 14 
Đô Vinh, Bảo  n, Phước Mỹ, Phủ Hà, Tấn Tài, Đài Sơn, Phủ Hà, Mỹ Bình, Mỹ Đông, Mỹ Hải, Văn Hải. 

15
 Phường Đông Hải, Mỹ Đông, Mỹ Hải; trong năm 2023 chỉ có 01 phường Mỹ Hải đăng ký công nhận vào năm 2025. 
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vững tinh thần đoàn kết, thống nhất cao trong tổ chức thực hiện. 

 - Công tác tuyên truyền được Cấp ủy, chính quyền từ thành phố đến cơ sở 

quan tâm, thường xuyên triển khai sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên và Nhân dân về xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị được đảm bảo, 

kịp thời.  

- Ban chỉ đạo các cấp về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” nói chung và xây dựng “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh”nói 

riêng luôn xác định nhiệm vụ cụ thể để tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện đảm 

bảo sự chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ từ thành phố đến cơ sở, đặc biệt là sự đồng thuận 

và nhiệt tình hưởng ứng của cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân.  

3.2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

3.2.1. Về nguyên nhân khách quan: 

- Kinh tế của thành phố còn nhiều khó khăn, quy mô nhỏ; chất lượng nguồn 

nhân lực chưa đáp ứng yêu cầu; tác động của sự suy giảm kinh tế và tình hình lạm 

phát đã ảnh hưởng đến việc huy động nguồn lực đầu tư phát triển thành phố trên 

các lĩnh vực, nhất là hoàn thành các tiêu chí về xây dựng đạt chuẩn văn minh đô 

thị, hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn đô thị loại II, hướng đến đô 

thị loại I. 

- Một số chính sách còn vướng mắc và bất cập đối với quy định về bồi 

thường, hỗ trợ tái định cư chưa được tháo gỡ kịp thời; chính sách hỗ trợ chưa phù 

hợp, còn gặp nhiều trở ngại trong công tác chuẩn bị đầu tư và giải phóng mặt bằng 

làm ảnh hướng đến tiến độ và hiệu quả thực hiện các dự án phát triển đô thị. 

- Công tác huy động nguồn lực đầu tư còn gặp nhiều khó khăn, ngân sách 

địa phương còn hạn hẹp; một số tiêu chí đánh giá đạt chuẩn văn minh đô thị chưa 

đồng bộ, thiếu cụ thể, có nhiều tiêu chí cần nguồn lực đầu tư lớn và có thời gian 

mới đạt được. 

3.2.2. Về nguyên nhân chủ quan: 

- Việc xử lý tình trạng bán hàng rong lấn chiếm vỉa hè, đậu đỗ xe không 

đúng quy định chưa được quan tâm thực hiện thường xuyên; ý thức một bộ phận 

người dân chưa cao trong việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách và pháp luật của Nhà nước và các quy định địa phương. 

- Vai trò tham mưu, đề xuất của các phòng, ban chuyên môn thành phố còn 

hạn chế, chưa chủ động hướng dẫn cụ thể cho cơ sở; công tác quy hoạch chậm so 

với yêu cầu phát triển của thành phố; nguồn lực của thành phố còn hạn chế. 

- Công tác phối hợp giữa các ngành và địa phương có lúc chưa chặt chẽ; một số 

vụ việc xử lý còn chậm, nhất là trên lĩnh vực quản lý đất đai, xây dựng. Một số dự án 

đầu tư trên địa bàn chậm triển khai, ngừng triển khai làm ảnh hưởng trực tiếp đến 

việc thu hút đầu tư vào quá trình phát triển thành phố. 

- Công tác cải cách hành chính chưa đạt kết quả tích cực trong lĩnh vực đất 

đai, xây dựng, quy hoạch; việc rà soát các thửa đất, điều chỉnh quy hoạch cục bộ, 
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quy hoạch phân lô, xác định giá đất cụ thể để đưa ra đấu giá còn chậm làm ảnh 

hưởng đến kế hoạch huy động nguồn lực để đầu tư các hạ tầng kinh tế, kỹ thuật. 

IV. KIẾN NGHỊ CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT 

Với mục tiêu khai thác mọi tiềm năng lợi thế, huy động và sử dụng có hiệu 

quả các nguồn lực, tiếp tục xây dựng hoàn thiện các tiêu chí về phường văn minh 

đô thị và nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn đô thị loại II, hướng đến đô thị loại I; 

đột phá phát triển thương mại và dịch vụ; trong đó, cốt lõi là phát triển đô thị du 

lịch; phát triển sản xuất kinh doanh, thu hút đầu tư; bảo đảm an sinh xã hội, phát 

triển văn hóa, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân; củng cố quốc 

phòng, giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; phát triển thành 

phố Phan Rang-Tháp Chàm từng bước trở thành đô thị thông minh, đô thị cân 

bằng, độc đáo, với phát thải ròng bằng “0” trước năm 2050; trở thành đô thị du 

lịch, đô thị xanh, đô thị nghĩa tình và đáng sống, tạo nên giá trị khác biệt, khẳng 

định vị thế, vai trò là trung tâm của tỉnh Ninh Thuận. Đoàn giám sát của Ban Kinh 

tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố kiến nghị một số nội dung sau:  

1. Đối với các phường trên địa bàn thành phố 

1.1. Tiếp tục tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, chính quyền 

trong việc tuyên truyền, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Quyết định 

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch 200/KH-

UBND ngày 19/4/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm 

đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân, nhằm nâng cao 

nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện các tiêu chí xây dựng 

phường đạt chuẩn đô thị văn minh. 

1.2. Tiếp tục khơi dậy và phát huy tiềm năng lợi thế của địa phương, tranh 

thủ sự ủng hộ của cấp trên, huy động tối đa các nguồn lực; chủ động, tích cực huy 

động sự tham gia của người dân, đồng thời làm tốt công tác vận động các tổ chức, 

doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn tích cực tham gia đóng góp, chung tay xây 

dựng phường văn minh đô thị; khắc phục tình trạng trông chờ, ỷ lại vào nguồn vốn 

hỗ trợ từ ngân sách nhà nước; xây dựng kế hoạch huy động nguồn lực trong dân để 

đầu tư các đường bê tông, lắp đèn chiếu sáng liên khu phố, xây dựng phường sáng, 

xanh, sạch, đẹp và văn minh theo Nghị quyết 12/NQ-TU ngày 18/01/2023 của Ban 

Thường vụ Thành ủy.  

1.3. Tăng cường và thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý quy hoạch, quản lý trật tự 

xã hội, mỹ quan đô thị, giải quyết hiệu quả việc lấn chiếm lòng lề đường, hành 

lang an toàn giao thông, thực hiện việc ký cam kết đến 100% các hộ kinh doanh 

không lấn chiếm hoặc vi phạm hành lang an toàn giao thông, xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm. 

1.4. Xây dựng và triển khai các mô hình “khu dân cư không có tệ nạn xã 

hội”,“tuyến đường văn minh đô thị”, tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào 

“toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “xây dựng nếp 

sống văn minh đô thị”, phát động các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. 
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Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường; thu gom và xử lý rác thải đúng 

quy định. 

1.5. Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát chất lượng các công trình đầu tư 

trên địa bàn, tăng cường hoạt động giám sát của cộng đồng; quản lý, sử dụng hiệu 

quả các công trình, tránh thất thoát, lãng phí, tiêu cực... 

1.6. Định kỳ tổ chức hội nghị sơ kết và tổng kết để rà soát, đánh giá kết quả 

thực hiện các tiêu chí; đề ra mục tiêu phấn đấu duy trì và nâng cao các tiêu chí đã 

đạt được. Đối với các 03 phường chưa đạt (Mỹ Hải, Mỹ Đông và Đông Hải) xây 

dựng kế hoạch đăng ký thực hiện hàng năm, chủ động rà soát, đánh giá kết quả 

thực hiện các tiêu chí theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, thủ tục xét công nhận phường đạt chuẩn 

đô thị văn minh; Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 19/4/2022 của Uỷ ban Nhân 

dân thành phố Phan Rang - Tháp chàm, trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch khắc 

phục những hạn chế và đề xuất, kiến nghị những khó khăn vướng mắc trong quá 

trình thực hiện. Thời gian gửi báo cáo về Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân 

thành phố chậm nhất ngày 15/11/2024 (thông qua Văn phòng Hội đồng nhân dân - 

Ủy ban nhân dân thành phố). 

2. Đối với các phòng, ban, ngành thành phố 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phân công tại Kế hoạch số 200/KH-UBND 

ngày 19/4/2022 của Uỷ ban Nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp chàm, các cơ 

quan, đơn vị chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng 

và tiến độ ra. 

3. Đối với Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội thành phố 

 Phát huy vai trò của Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

chính trị - xã hội, tăng cường công tác phối hợp chỉ đạo và giám sát việc thực hiện 

Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trong 

thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh"; hướng 

dẫn các tổ chức thành viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố 

trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia giám sát, vận động nguồn 

lực, hỗ trợ thực hiện tiêu chí đánh giá phường đạt chuẩn đô thị văn minh. 

4. Đối với Uỷ ban nhân dân thành phố 

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành làm tốt công tác tuyên truyền, tăng cường công 

tác kiểm tra cơ sở, đánh giá thực tế về công tác xây dựng phường văn minh đô thị; 

có giải pháp thực hiện trên từng tiêu chí cụ thể theo Quyết định số 04/2022/QĐ-

TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy định tiêu 

chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh. 

- Chỉ đạo tổ chức sơ, tổng kết hàng năm để thảo luận, đánh giá một cách 

toàn diện, sát tình hình triển khai thực hiện, làm rõ trách nhiệm của từng cấp, từng 

ngành, tập thể và cá nhân, từ đó đề ra các giải pháp để thực hiện hoàn thành các 

tiêu chí về văn minh đô thị trên địa bàn toàn thành phố. 
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- Đề cao vai trò, trách nhiệm của các phòng, ban chuyên môn thành phố, có 

phân công và gắn trách nhiệm với từng địa bàn cụ thể; thường xuyên kiểm tra, đôn 

đốc, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình theo địa bàn và lĩnh vực 

được phân công; phát hiện và tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc ở cơ sở. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của các cơ quan quản lý 

nhà nước, nhất là trên các lĩnh vực quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng; đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, chính 

quyền số, kinh tế số, xã hội số; tập trung xây dựng 100% phường đạt chuẩn văn  

minh, thành phố văn minh. 

- Trong bố trí vốn đầu tư cần ưu tiên nguồn vốn đầu tư các công trình có tính 

trọng tâm, trọng điểm để hoàn thiện các tiêu chí thành phần theo Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ như: các phường 

“Không còn nhà tạm, nhà dột nát”, “100% các tuyến đường giao thông khu phố 

được bê tông hóa, có đèn chiếu sáng theo quy hoạch”, “Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa 

chiều”, “Đầu tư xây dựng Trung tâm văn hóa hoặc nhà văn hóa, văn nghệ, thể dục 

thể thao”, “Tăng tỷ lệ trường học trên địa bàn được công nhận đạt chuẩn quốc gia”. 

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả giám sát chuyên đề “Thực hiện chính 

sách pháp luật về xây dựng Phường văn minh đô thị năm 2023”, của Ban Kinh tế - 

Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm./. 

  

Nơi nhận: 
TM. BAN KINH TẾ XÃ HỘI 

TRƯỞNG BAN 
- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND TP; 

- UBND thành phố;  

- Thành viên Đoàn giám sát; 

- UBND 16 phường, xã; 

- Các ĐB HĐND TP; 

- Lưu: VT 

 

 

 

 

 

Đặng Quốc Thịnh 

 

 


		dqthinh@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-05T17:38:00+0700


		hdndprtc@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-06T11:14:57+0700




